OF/GabKarlaCoser/ 90_2021

Vitória, 14 de dezembro de 2021.

Excelentíssima Secretária Municipal de Saúde

Senhora Thais Campolina Cohen Azoury

Assunto: Pedido de Informações -  atendimento pediatria.

Senhora Secretária,

Temos recebido, nos últimos dias, inúmeras demandas/reclamações relacionadas

ao atendimento de pediatria em Vitória, em especial a insuficiência do

profissional pediatra para atendimento nos PA’s e na Unidade de Ilha de Santa

Maria.

Dados do Portal Transparência indicam que o Município dispõe de 38

profissionais nesta especialidade, destes, 26 atuando nos pronto-atendimentos de

Praia do Suá e de São Pedro.

Assim, solicitamos informações sobre:

1) Eventuais intercorrências que tem ocasionado demora no atendimento, como

número de profissionais mulheres em trabalho remoto, etc.

2) Avaliação quanto ao quantitativo de profissionais disponíveis e o necessário

para atendimento adequado à população, não somente nas unidades de urgência,

mas também nas unidades básicas de saúde, já que, ainda conforme dados do

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330034003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Portal Transparência, apenas 8 das 30 unidades contam com este profissional em

seus quadros.

Na oportunidade, renovo meus votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

KARLA COSER

Vereadora

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330034003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-12-15T16:21:17-0300